ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

Số:           /UBND-VP

V/v tăng cường phối hợp thực

hiện Cao điểm tổng rà soát,

phát hiện, thống kê, quản lý

người nghiện ma túy, người sử

dụng trái phép chất ma túy,

người bị quản lý sau cai nghiện

ma túy và đấu tranh, triệt xóa

điểm, tụ điểm phức tạp về ma

túy trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Plông, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các phòng, đơn vị: Giáo dục và Đào tạo; Lao

động-Thương binh và Xã hội; Văn hóa và Thông

tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và

Truyêng thông; Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và

các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4631/UBND-NC ngày 23 tháng 12 năm 2024 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường phối hợp thực hiện Cao

điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử

dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh,

triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh.

Xét đề nghị của Công an huyện Kon Plông tại Văn bản số 1760/CAH-

ĐTTH ngày 17 tháng 12 năm 2024 về việc tham mưu triển khai cao điểm

phòng, chống ma tuý.

Để phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp

trong phối hợp thực hiện Cao điểm tổng rà soát; qua đó, đánh giá đúng thực

trạng tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy tại từng địa bàn để tập trung thực hiện

các giải pháp giảm nguồn cầu về ma túy, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma

túy. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển

khai thực hiện các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền, vận động Nhân dân

2

tham gia tích cực vào công tác phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu có liên

quan đến tội phạm ma túy, người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất

ma túy, các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trực tiếp đến lực lượng Công an

các cấp hoặc thông qua các số điện thoại đường dây nóng, ứng dụng VNeID...

Xác định việc rà soát, thống kê người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép

chất ma túy, các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy là nhiệm vụ thường xuyên,

định kỳ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét xử lý hoặc đề xuất

cấp có thẩm quyền xử lý trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã,

Trưởng Công an cấp xã nếu thiếu trách nhiệm, để sót lọt trong việc rà soát,

thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và

để tồn tại điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy mà không chủ động có giải pháp đấu

tranh, triệt xóa.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tốt công tác xác định

tình trạng nghiện; tham gia các lớp tập huấn do Sở Y tế tổ chức, đề xuất trang bị

phương tiện, cơ sở vật chất cho Trạm Y tế cấp xã, đảm bảo đáp ứng nhu cầu

công tác xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn.

- Cung cấp danh sách người nghiện đang điều trị nghiện các chất dạng

thuốc phiện bằng thuốc thay thế và danh sách bệnh nhân khám chữa bệnh tại các

cơ sở y tế có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” do sử dụng ma túy cho lực lượng

Công an để quản lý.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc tổ

chức các buổi ngoại khóa trực tiếp hoặc phối hợp với các Đoàn, Hội, các báo

cáo viên của Uỷ ban nhân dân huyện tiến hành tuyên truyền pháp luật về tội

phạm, tệ nạn ma túy xâm nhập học đường, trong đó tập trung phổ biến về hậu

quả, tác hại của ma túy và các chất hướng thần như: Tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ,

bóng cười... cho học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và phụ huynh

học sinh biết để phòng tránh; nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình và nhà

trường trong việc bảo vệ trẻ em trước các hành vi phạm pháp luật về ma túy.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và

Truyêng thông; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền phòng, chống ma túy đến các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và

khu dân cư trên địa bàn với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, tuyên

truyền qua các pano, áp phích với khẩu hiệu phù hợp; đồng thời yêu cầu chủ

các cơ sở hoạt động kinh doanh có điều kiện ký cam kết không mua bán, chứa

chấp, tổ chức sử dụng trái phép các loại ma túy, chất hướng thần....

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả các kế

hoạch, chương trình phối hợp hành động trong phòng, chống ma túy; tăng cường

tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là

thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên về tệ nạn ma túy; tích cực phối hợp tham

3

gia rà soát, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, điểm, tụ

điểm phức tạp về ma túy tại địa bàn cơ sở.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện phối

hợp Cơ quan điều tra thống nhất đánh giá tài liệu, chứng cứ để điều tra mở rộng,

xử lý triệt để các đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức, chứa chấp việc sử dụng

trái phép chất ma túy; áp dụng hình phạt đối với các đối tượng đảm bảo tính

nghiêm minh, cách ly đối tượng ra khỏi đời sống xã hội theo đúng quy định của

pháp luật.

7. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế của địa

phương thành lập các Tổ công tác rà soát, thống kê người nghiện ma túy, người

sử dụng trái phép chất ma túy, người nghi vấn nghiện ma túy, nghi sử dụng trái

phép chất ma túy, điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy tại từng địa bàn dân cư,

thôn, làng, tổ dân phố. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm trực

tiếp chỉ đạo Công an cấp xã chủ trì, phối hợp thống kê, rà soát, đánh giá đúng

thực trạng tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, điểm, tụ

điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn và tham mưu thực hiện tốt công tác quản

lý theo quy định pháp luật.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

		2024-12-25T23:52:25+0700

		2024-12-26T07:05:45+0700

		2024-12-26T10:11:52+0700

		2024-12-26T10:11:52+0700

		2024-12-26T10:11:52+0700